
 1

2023 年６月 1 日 
（一社）日本医療機器テクノロジー協会会員会社 
会員代行者 殿 

(一社)日本医療機器テクノロジー協会 
統計委員会 

委員長  西川和彦 

     MTJAPAN 統計資料作成のための調査について(依頼) 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
日頃は、当委員会の活動に多大なご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、本年も「MTJAPAN 医療機器統計資料 2023 年度版」作成のための統計調査を実施致します。本
統計調査は、会員各社の多大なご協力のもと毎年 100%の回答による精度の高い統計資料として、当協
会ならびに会員各社の戦略構築のみならず、我が国の医療産業政策の方向付けにも欠かせないものとなっ
ています。 

今年度統計調査の方法(インターネット調査)は前年同様であり、各社よりご提出いただくデータは ID ナンバ
ーで運用し事務局も閲覧不可、Web 管理・集計を委託する外部業者とも秘密保持契約を締結し、厳重
に機密管理を行っていく仕組みに変わりはありません。 

ご多用とは存じますが趣意をご高察いただき、今年度もご協力を賜りたく、よろしくお願い申し上げます。 
謹白 

記 
１．調査目的 

 MTJAPAN に関する基礎データ（会員会社の事業規模、協会の活動範囲に関する市場規模等）
を収集・整備し、医療機器産業戦略等の政策への提言や行政・国内外関係団体との連携強化、
また社会における医療機器の認知拡大等に資することを目的とする。 

 
２．調査項目 

MTJAPAN 会員会社の事業規模・経営状況、取り扱い製品の出荷状況ほか 
 
３．調査対象 

MTJAPAN 会員会社（正会員）全社 268 社……2023 年 5 月現在 
 
４．調査方法 

インターネット調査･･指定の URL から調査表画面にアクセスし回答していただきます。調査実施にあた
り、会員会社ごとに ID とパスワードをお送りいたします。 
より効率よく入力いただくために、前年の回答と比較して乖離の大きい場合の確認のメッセージ表示(新
規入会会員会社は除く)、記入漏れや誤記入に対するアラート表示や、確認画面による記入のチェック
もご利用いただけます。 
※ 操作方法の詳細は、添付資料「インターネット調査操作方法」をご覧ください。 



 2

 
５．会員会社個別データ機密保持の仕組み 

上記に関する各会員会社個別のデータはすべて機密情報扱いです。 
調査に際しては社名ではなく ID ナンバーで運用し、Web 管理および集計会社は外部に委託します
(当該業者は回答企業名の特定不可、更に守秘契約も締結)。  
また事務局も個々の調査内容は閲覧不可とし、個別データの特定ができない仕組みになっています。 

 
６．スケジュール 

6 月 1 日（木） 調査開始（インターネット Web 画面開設） 
6 月 23 日（金） 回答期限（期限までに必ずご回答ください） 
※ 特段の事情があり期限内の回答が困難な場合は、事務局までご相談ください。 

        
７．問い合わせ先 

e-mail：toukei@mtjapan.or.jp  担当者：和田（MTJAPAN 事務局） 
 

なお、集計・分析後、理事会に概要報告し、製本次第、ご協力いただいた会員会社各社に
「MTJAPAN 医療機器統計資料 2023 年度版」（冊子）を送付予定です。また、会員企業各社
におかれましては、MTJAPAN のホームページでも閲覧可能です。 
ご協力のほど、重ねてお願い致します。 

                                                              以 上 
 

 
同封物：  

① ID・パスワード（各社個別に付与されたもの）封緘済封筒  
② インターネット調査操作方法（インターネット調査を開始するにあたって） 
③ 「2023 年度 MTJAPAN 統計調査」（事前記入シート）記入要領 

※ Web 画面での回答に先立ち、本シートをご活用ください。 
MTJAPAN のホームページ（会員ページ）からもエクセル版がダウンロードできます。 


